

---

---

# データ集

(2013年3月期～2017年3月期)

---

---

注) 本資料で表記する「会計期間」、「通期」は、4月1日～翌3月31日。  
「上期」は、当該連結会計年度における  
4月1日～9月30日、「下期」は、同10月1日～翌3月31日を示します。  
(海外子会社の一部は、1月1日～12月31日、  
同1月1日～6月30日、同7月1日～12月31日となります。)

# 事業セグメント別 業績の推移

(単位：百万円)

	会計期間別					四半期ごと							
	2013年 3月期	2014年 3月期	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2016年3月期				2017年3月期			
						1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
<売上高>													
チェーン	50,250	55,828	61,721	63,998	60,600	16,117	16,381	15,664	15,834	14,547	14,562	14,980	16,509
精機	19,664	21,612	22,557	21,975	21,563	5,315	5,766	5,634	5,260	5,083	5,369	5,455	5,654
自動車部品	49,397	60,674	66,978	73,473	75,147	17,637	18,184	18,207	19,445	18,425	18,048	18,403	20,269
マテハン	30,246	39,565	45,169	44,354	41,043	9,329	12,829	10,567	11,628	8,445	11,254	9,981	11,362
その他	2,846	2,719	2,968	3,186	3,001	652	771	796	966	631	765	730	874
合計	150,002	178,022	196,738	203,976	198,762	48,391	53,097	50,028	52,459	46,596	49,143	49,004	54,017
<営業利益>													
チェーン	3,586	3,763	5,002	6,172	7,102	1,489	1,638	1,484	1,559	1,409	1,655	1,898	2,139
精機	1,955	2,273	2,400	2,428	2,218	584	628	749	465	493	460	667	596
自動車部品	6,494	10,119	11,916	12,258	12,385	2,947	2,968	3,160	3,182	3,007	2,815	3,370	3,192
マテハン	531	1,192	1,940	659	706	-192	673	56	121	-599	562	127	616
その他	143	63	123	84	-1	7	12	23	40	-18	-6	-5	29
合計	12,579	17,354	21,427	21,570	21,647	4,818	5,909	5,471	5,371	4,139	5,350	5,818	6,338
<営業利益率>													
チェーン	7.1%	6.7%	8.1%	9.6%	11.7%	9.2%	9.6%	9.6%	9.6%	9.7%	11.4%	12.7%	13.0%
精機	9.9%	10.5%	10.6%	11.0%	10.3%	11.0%	10.9%	11.7%	11.0%	9.7%	8.6%	12.2%	10.5%
自動車部品	13.1%	16.7%	17.8%	16.7%	16.5%	16.7%	16.5%	16.8%	16.7%	16.3%	15.6%	18.3%	15.7%
マテハン	1.8%	3.0%	4.3%	1.5%	1.7%	-	2.2%	1.6%	1.5%	-	5.0%	1.3%	5.4%
その他	5.0%	2.3%	4.2%	2.6%	-	1.1%	1.4%	1.9%	2.6%	-	-	-	3.3%
合計	8.4%	9.7%	10.9%	10.6%	10.9%	10.0%	11.1%	10.9%	10.2%	8.9%	10.9%	11.9%	11.7%

※売上高には、「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含みます。

# 所在地別 業績の推移 (14/3~)

(単位：百万円)

	会計期間別				四半期ごと								
	2014年 3月期	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2016年3月期				2017年3月期				
					1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
<売上高>													
日本	110,585	119,349	121,347	117,795	28,380	32,025	30,098	30,844	26,713	29,394	29,865	31,823	
米州	43,551	48,749	51,671	50,830	13,356	12,979	12,256	13,080	13,125	11,945	11,912	13,848	
欧州	22,056	26,545	24,219	23,181	5,996	6,460	6,062	5,701	5,787	6,009	5,474	5,911	
環インド洋	9,741	10,718	12,626	12,763	3,214	2,899	3,176	3,337	3,043	3,041	3,144	3,535	
中国	11,044	14,062	16,494	18,186	3,559	4,329	4,151	4,455	3,845	4,301	4,781	5,259	
韓国・台湾	5,011	7,115	8,578	8,378	1,796	2,275	2,093	2,414	2,080	2,095	2,046	2,157	
<営業利益>													
日本	9,234	12,694	12,621	11,351	2,660	3,399	3,357	3,205	1,694	2,933	3,442	3,282	
米州	3,964	4,162	4,496	4,853	1,153	1,275	934	1,134	1,502	1,171	948	1,232	
欧州	471	890	531	687	70	206	137	118	4	194	261	228	
環インド洋	1,384	1,385	1,680	1,744	468	377	478	357	417	426	408	493	
中国	954	1,008	273	925	78	131	104	-40	29	201	275	420	
韓国・台湾	372	258	405	273	31	158	147	69	46	114	82	31	
<営業利益率>													
日本	8.4%	10.6%	10.4%	9.6%	9.4%	10.6%	11.2%	10.4%	6.3%	10.0%	11.5%	10.3%	
米州	9.1%	8.5%	8.7%	9.5%	8.6%	9.8%	7.6%	8.7%	11.5%	9.8%	8.0%	8.9%	
欧州	2.1%	3.4%	2.2%	3.0%	1.2%	3.2%	2.3%	2.1%	0.1%	3.2%	4.8%	3.9%	
環インド洋	14.2%	12.9%	13.3%	13.7%	14.6%	13.0%	15.1%	10.7%	13.7%	14.0%	13.0%	13.9%	
中国	8.6%	7.2%	1.7%	5.1%	2.2%	3.0%	2.5%	-	0.8%	4.7%	5.8%	8.0%	
韓国・台湾	7.4%	3.6%	4.7%	3.3%	1.7%	6.9%	7.0%	2.9%	2.2%	5.4%	4.0%	1.4%	

※売上高には、「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含みます。

# 所在地別 業績の推移 (～14/3)

(単位：百万円)

	会計期間別				四半期ごと								
	2011年 3月期	2012年 3月期	2013年 3月期	2014年 3月期	2013年3月期				2014年3月期				
					1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	
<売上高>													
日本	108,607	112,940	110,183	110,585	26,955	28,581	26,360	28,287	24,935	27,702	27,007	30,941	
北米	24,918	25,444	29,967	43,329	6,935	6,389	6,783	9,860	10,542	10,396	11,020	11,371	
欧州	10,966	12,335	14,566	22,056	3,262	2,986	3,281	5,037	4,966	5,207	5,774	6,109	
アジア・オセアニア	12,972	13,910	17,027	25,740	4,012	4,346	4,348	4,321	5,782	6,352	6,394	7,212	
その他	72	89	95	222	13	10	43	29	61	76	47	38	
<営業利益>													
日本	8,650	9,165	8,570	9,234	2,219	2,267	1,939	2,145	1,394	2,413	2,821	2,606	
北米	1,077	1,338	2,103	3,998	624	402	331	746	922	850	1,225	1,001	
欧州	-323	242	429	471	99	123	107	100	6	-28	177	316	
アジア・オセアニア	1,685	1,419	1,417	2,710	421	374	394	228	560	666	662	822	
その他	-48	-53	-55	-34	-14	-15	-12	-14	-18	-10	-2	-4	
<営業利益率>													
日本	8.0%	8.1%	7.8%	8.4%	8.2%	7.9%	7.4%	7.6%	8.2%	7.9%	7.4%	7.6%	
北米	4.3%	5.3%	7.0%	9.2%	9.0%	6.3%	4.9%	7.6%	9.0%	6.3%	4.9%	7.6%	
欧州	—	2.0%	2.9%	2.1%	3.1%	4.1%	3.3%	2.0%	3.1%	4.1%	3.3%	2.0%	
アジア・オセアニア	13.0%	10.2%	8.3%	10.5%	10.5%	8.6%	9.1%	5.3%	10.5%	8.6%	9.1%	5.3%	
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	

※売上高には、「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含みます。

# 海外売上高内訳 (14/3~)

(単位：百万円)

	会計期間別				半期ごと			
	2014年 3月期	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2016年3月期		2017年3月期	
					上期	下期	上期	下期
(連結売上高)	178,022	196,738	203,976	198,762	101,488	102,488	95,740	103,022
米国	36,446	40,348	43,062	39,865	22,069	20,993	19,457	20,408
その他	6,401	7,656	8,316	9,047	4,018	4,298	4,591	4,456
欧州	21,434	24,021	23,000	22,298	11,796	11,204	11,272	11,026
環インド洋	12,237	12,851	12,824	13,452	6,409	6,415	6,369	7,083
中国	12,612	13,868	15,251	16,531	7,338	7,913	7,451	9,080
韓国・台湾	5,553	7,550	8,638	7,978	4,132	4,506	3,980	3,998
海外売上計	94,687	106,297	111,094	109,174	55,765	55,329	53,122	56,052
日本	83,335	90,441	92,882	89,588	45,723	47,159	42,617	46,971
(売上高比率)								
米国	21.0%	20.5%	21.1%	20.1%	21.7%	20.2%	20.3%	19.7%
その他	3.6%	3.9%	4.1%	4.6%	4.0%	4.1%	4.8%	4.3%
欧州	11.7%	12.2%	11.3%	11.2%	11.6%	10.8%	11.8%	10.6%
環インド洋	6.3%	6.5%	6.3%	6.8%	6.3%	6.2%	6.7%	6.8%
中国	6.6%	7.0%	7.5%	8.3%	7.2%	7.6%	7.8%	8.7%
韓国・台湾	3.3%	3.8%	4.2%	4.0%	4.1%	4.3%	4.2%	3.9%
海外売上比率	53.2%	54.0%	54.5%	54.9%	54.9%	53.3%	55.5%	54.0%

注) 当社グループは、2015年3月期 第1四半期より「海外売上高」の地域区分を  
日本、米国、その他、欧州、環インド洋、中国、韓国・台湾の7地域に変更しました。

# 海外売上高内訳（～14/3）

（単位：百万円）

	会計期間別					半期ごと			
	2010年 3月期	2011年 3月期	2012年 3月期	2013年 3月期	2014年 3月期	2013年3月期		2014年3月期	
						上期	下期	上期	下期
（連結売上高）	112,759	138,243	144,896	150,002	178,022	72,773	77,229	84,532	93,490
米国	18,190	22,598	21,413	25,590	36,446	11,422	14,168	17,782	18,664
欧州	5,554	10,626	11,581	13,830	20,687	5,638	8,192	9,604	11,083
アジア・オセアニア	12,974	20,104	19,790	21,357	30,403	10,712	10,645	13,722	16,681
その他地域	2,191	4,066	4,105	4,621	7,149	2,033	2,588	3,373	3,776
海外売上計	38,911	57,395	56,890	65,400	94,687	29,806	35,594	44,482	50,205
国内売上計	73,848	80,848	88,006	84,602	83,335	42,967	41,635	40,050	43,285
（売上高比率）									
米国	16.1%	16.3%	14.8%	17.1%	20.5%	15.7%	18.3%	21.0%	20.0%
欧州	4.9%	7.7%	8.0%	9.2%	11.6%	7.7%	10.6%	11.4%	11.9%
アジア・オセアニア	11.5%	14.5%	13.7%	14.2%	17.1%	14.7%	13.8%	16.2%	17.8%
その他地域	1.9%	2.9%	2.8%	3.1%	4.0%	2.8%	3.4%	4.0%	4.0%
海外売上比率	34.5%	41.5%	39.3%	43.6%	53.2%	41.0%	46.1%	52.6%	53.7%

# 受注高・受注残高（事業セグメント別）

（単位：百万円）

	会計期間別					四半期ごと							
	2013年 3月期	2014年 3月期	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2016年3月期				2017年3月期			
						1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
<受注高>													
チェーン	48,236	54,788	60,530	63,168	60,999	16,106	16,033	16,044	14,985	13,978	15,330	15,351	16,340
精機	18,906	22,025	22,389	21,745	21,576	5,528	5,495	5,399	5,323	5,243	5,329	5,344	5,660
自動車部品	49,555	60,785	66,279	74,235	75,197	18,651	18,222	18,084	19,278	18,234	18,117	18,677	20,169
マテハン	29,652	40,194	44,627	43,460	42,826	11,791	11,067	9,635	10,967	11,822	10,075	10,024	10,905
その他	2,054	1,895	2,258	2,165	2,455	507	552	643	463	666	407	784	598
合計	148,405	179,689	196,086	204,776	203,056	52,586	51,367	49,805	51,018	49,944	49,259	50,180	53,673
<受注残高>													
チェーン	6,697	7,409	7,932	8,215	9,789	8,332	8,245	8,958	8,215	7,437	8,459	9,659	9,789
精機	2,320	3,072	3,361	3,464	3,732	3,673	3,496	3,354	3,464	3,632	3,622	3,625	3,732
自動車部品	755	867	169	931	982	1,184	1,221	1,098	931	739	809	1,082	982
マテハン	15,993	18,023	17,926	16,876	18,716	20,041	18,580	17,549	16,876	19,843	18,221	18,353	18,716
その他	227	167	265	88	163	331	321	416	88	282	81	280	163
合計	25,994	29,540	29,655	29,576	33,385	33,563	31,866	31,378	29,576	31,935	31,194	33,003	33,385

# 設備投資・試験研究費（連結）ほか

（単位：百万円）

	会計期間別					半期ごと			
	2013年 3月期	2014年 3月期	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2016年3月期		2016年3月期	
						上期	下期	上期	下期
設備投資	11,833	11,372	10,466	15,677	13,995	7,144	8,533	7,042	6,953
減価償却費	7,360	8,745	9,476	10,442	10,342	5,062	5,380	5,054	5,288
試験研究費	4,319	4,061	4,048	4,300	4,341	2,087	2,213	2,162	2,179

## <ご参考>

実績為替レートの推移

（単位：円）

通貨	対象期間	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期
US\$	(4~翌3月)	82.92	100.16	109.76	120.15	108.35
US\$	(1~12月)	80.38	97.72	105.78	121.11	108.79
EURO	(4~翌3月)	106.78	134.21	138.69	132.60	118.76
EURO	(1~12月)	102.55	129.78	140.34	134.30	120.27
Can\$	(4~翌3月)	82.77	95.14	96.42	91.84	82.51
A\$	(4~翌3月)	85.52	93.45	95.75	88.50	81.55
THB	(1~12月)	2.57	3.18	3.26	3.55	3.08
NT\$	(4~翌3月)	2.81	3.35	3.58	3.74	3.41
RMB	(1~12月)	12.66	15.92	17.17	19.22	16.35
WON	(1~12月)	0.071	0.089	0.100	0.107	0.094
MXN	(1~12月)	—	—	—	—	5.83